平成２９年 近畿大学土木会役員会 議事録

日 時 ： 平成２９年１０月１４日（土）午後３時～３時２５分

場 所 ： ３１号館６階 ６０３号室

野田土木会会長よりご挨拶の後、本日の役員会は役員数１０８名に対して、出席者数１０名、委任状

４９名の合計５９名で、土木会規約第１３条より２分の１以上の出席があり、役員会は成立する旨の報

告がなされる。

 以後、野田土木会会長が議事進行役となり、役員会に議案が諮られた。

１．活動報告（平成２８年１０月～平成２９年９月）

・平成２８年１０月 １日  役員会・キャリア支援講演・交流会開催

（交流会出席者：会員４１名 先生９名 学生１９名）

・平成２８年１０月１５日  阪急電鉄京都線・千里線淡路駅周辺連続立体交差事業（第２工区）

＜施工：奥村組・銭高組・熊谷組Ｊ.Ｖ.＞ にて、学生向けに現場見学会

が開催

・平成２９年 １月     ４年生への土木会入会案内（卒業予定者６３名に対し入会５８名）

３年生への土木会入会案内 (対 象 者７９名に対し入会５４名)

・平成２９年 ３月２５日  卒業式にて野田会長より卒業生への祝辞

・平成２９年 ４月１７日  三役会開催

・平成２９年 ４月３０日  土木会事務 乾氏 退職

・平成２９年 ７月 ３日  三役会開催

２．会計報告

平成２８年度（平成２８年４月１日～平成２９年３月３１日）における土木会会計結果を土木会会

計である柳原准教授より報告される。

土木会積立金として定額貯金        ２，８００，０００円

収入の部として 入会金            １６２，０００円

        名簿代              ９，０００円

        交流会会費          １８４，５００円

        八嶋奨学金（交流会補助）    ７６，０００円

        利息                  ５６円

        前年度繰越金         ９１０、９８０円

         合計           １，３４２，５３６円・・・①

支出の部として 三役会会議費           １，１９１円

         交流会費           ２２６，６００円

         慶弔費             １１，０００円

         アルバイト代         ２４０，８００円

         保険代             １３，６００円

         郵送費              ２，８０５円

         合計             ４９５，９９６円・・・②

よって、次年度への繰越金が８４６，５４０円（①－②）との報告がなされる。

３．土木会規約の変更について

  土木会規約について、以下の変更提案について野田土木会会長より説明される。

  １．第３章第５条第１項において、社会環境工学科を追記し、元大阪専門学校を含むのうち、「元」

及び「を含む」を削除する。

２．第４章第７条第５項常任幹事、第６項幹事のうち、第５項の「常任」を削除し「幹事」のみと

し、第６項を削除する。

  ３．第８条のうち、常任幹事を幹事と改め、幹事は、各卒業年次から１～数名選出された者とする。

但し、数次の卒業年次者から代表者の申し出が有った場合は、その代表者を幹事とすることが出

来る。を削除する。

  ４．第５章第９条の常任幹事会を削除する。

  ５．第１２条常任幹事会は、会長、副会長、常任幹事、会計及び書記により構成する。を削除する。

  ６．以下第１２条の削除及び条の整理により、第１３条を第１１条、第１４条を第１２条、第１５

条を第１３条、第１６条を第１４条、第１７条を第１５条、第１８条を第１６条、第１９条を第

１７条、第８章第１０条を第１８条に改める案を諮る。

４．役員改選について

今年度の役員会開催において、所定の役員数を確保するにあたり、委任状の集まりが芳しくなく、

大変苦慮している旨の報告が、野田土木会会長よりなされた。

前項の土木会規約の変更に伴い、常任幹事，年度幹事の方には、引き続き、役員をお願いすると共

に、案内を郵送しても、返事の無い（３年以上）役員の方について、進退を確認し、退任希望の方は、

退任いただき、交流会，梅土会等の活動に積極的な方を新たに役員に選任する旨を諮る。

   役員より、現状で連絡がとれるのは何名ぐらいかの問について、野田土木会会長より現在１０８名

であるものが、２０名前後減員の９０名程になる見通しである旨の報告がなされる。

５．今後の土木会の活動について

１）学生を対象とした見学会を開催するにあたり、見学会が可能な現場を募集中。

２）平成３０年度に名簿を発行すべく、平成２９年１１月頃から調査票を配布する予定。

  これまでの作業ではアルバイトの乾さんに作業をしてもらっていたが、今回の交流会は野田土木

会会長と東山学科長に作業をお願いしており、今後は新たにアルバイトの方を雇いたい。

  前回の名簿発行においては、寄付金が無ければ赤字決算となっていたため、今回も寄付金を募集

したい。

なお、土木会の名簿に関しては、ゼミの同窓会等のために名簿が必要な場合、土木会に使用目的

および責任者名等を明記の上、申請していただければ、必要な事項を配布することが出来る。

６．７５周年誌発行について

１）今後原稿を依頼する予定。

２）冊子にすれば一部あたりの単価が高額になるが、現在の土木会ではその費用の回収が絶望的で、

大幅な赤字が予想され、解決策として土木会のホームページに掲載することも検討中。

７．その他

１）土木会通信について

土木会が発行する土木会通信に掲載する話題の提供のお願い。

（例）支部便り，新技術，個人的な話題 等

２）長年、近畿大学土木会の事務をして頂いた乾睦代さんが、家庭の事情により４月末で辞められま

した。今後につきましては、事務をお願いできる方を探しています。

土木会への問い合わせ等が有りましたら、急ぎの場合は、野田（fumi.noda@noda-k.co.jp）

または東山（h-hirosi@civileng.kindai.ac.jp）迄直接お問い合わせ下さい。

 野田土木会会長より、ここまでの提案事項についてのご意見を求められ、役員より、キャリア支援は

年々活況となれば、企業側も学生と相対で話が出来る様なブースであるとか、時間配分や会場も大きい

場所は考えられないかの問に対して、現状では難しい面もあるが、検討していきたいと回答し、本日の

役員会の議題及び報告については役員会全会一致で承認される。

以上

土木会役員名簿（2017.10.14改選）

会　　長 野田　文久 (S.55)

副  会  長 松塚　博司 (S.55) 久利　良夫 (H.2､修H.4,博H.11) 東山　浩士 (H.6)

顧　　問 泉　　導秀 (S.39) 佐野　正典 (S.41) 森脇　完一 (S.43)

会　　計 多根井則博 (H.9) 柳原　崇男 (H.12､修H.14,博H.19)

書　　記 蜂谷　健 (S.63)

長井　和志 (S.29) 長濱　利行 (S.30) 松下　充夫 (S.32)

上野山啓二 (S.37) 松下　剛 (S.39) 鉾木　正治 (S.40)

三沢　浄 (S.41) 安井恒一郎 (S.41) 日高　康 (S.42)

菅野　末喜 (S.43) 宮地　恭典 (S.44) 高雄　常彰 (S.45)

竹田　秀光 (S.46) 松本　博行 (S.46) 井阪　弘 (S.47)

宮本　吉晴 (S.47) 山本　由忠 (S.48) 井上　博文 (S.49)

金丸　正雄 (S.50) 玉置　博保 (S.50) 分林　通彰 (S.51)

竹内　弘志 (S.52) 岡林　光穂 (S.53) 小山　隆 (S.53)

合田　孝司 (S.54) 段野　伸之 (S.54) 松川　治雄 (S.55)

椋野　正稔 (S.56) 大垣　昌之 (S.57) 辻　景介 (S.57)

片山　剛 (S.58) 河合　良治 (S.58) 宮本　錦一 (S.60)

山田　岳司 (S.60) 井上　英樹 (S.61) 小林　一夫 (S.61)

吉田　宗久 (S.61､修S.63)) 北谷　龍弥 (S.62) 奥野　勝司 (S.63)

築山　義一 (S.63) 米田　尚起 (S.63) 岡橋　英男 (H.1)

関　　将之 (H.1) 村岡　基 (H.1､修H.3) 上武　敏一 (H.1)

板橋　謙介 (H.2) 阪口　憲行 (H.3) 林　　学 (H.3)

吉川　正規 (H.4) 武田　慎治 (H.5) 武内　清誠 (H.6)

藤森　章記 (H.7) 吉村　哲 (H.7) 石川　敏之 (H.8)

岡本　英晃 (H.9､修H.11) 甲賀　晶子 (H.10) 前田　達宏 (H.10)

野津　恭男 (H.11) 松本光一郎 (H.11) 尾石　立矢 (H.12､H.14)

中西　久雄 (H.12) 増永　尚子 (H.13) 伊藤　定之 (H.13､H.15)

他谷　渉 (H.14) 上西　崇義 (H.15) 小田　憲司 (H.15､修H.17)

高木　智史 (H.16) 畑中　郁美 (H.16) 古城　憲二 (H.17)

杉本　佳代 (H.18) 山之内温子 (H.18) 花谷　理代 (H.20)

中井健太郎 (H.21) 松岡　正起 (H.21) 中辻　忠 (H.22)

油谷　雄介 (H.22) 大戸　雄介 (H.23) 青山　真子 (H.24)

加来　孟 (H.24) 土井　史樹 (H.25)

朱字は新任役員

幹　　事